
 

 

 

 

 

 

 

２学期が始まります 

35日間の夏休みが終わり、いよいよ2学期がスタートします。大きな事件・事故等の連絡がなく、大

変嬉しく思います。私は、自転車で通勤していますが、朝の通勤時に少し気温が下がったように感じる

ものの、日中はまだまだ暑い日が続いています。熱中症に細心の注意を払いながら、教育活動を進め

てまいります。 

8月15日には、台風7号が近畿地方を直撃し、各地で大きな被害が発生しました。被災された方々

にお見舞いを申し上げるとともに、復興をお祈りいたします。本校は幸いにも大きな被害が確認されま

せんでしたので、ご安心ください。8月9月は、最も台風が発生する時期でもあります。この度、近年の

非常変災による被害状況を踏まえて、児童の安全を確保するため、尼崎市教育委員会が「非常変災時

における臨時休業の判断基準（方針）」を一部改正いたしました。本日、「大雨警報等の発表等に伴う

学校園の臨時休業等の対応について」という文書を配布しておりますので、ご確認ください。主な改正

内容は次の通りです。 

＜改正内容＞ 

授業日当日の在校園時間帯に大雨警報等が発表される可能性が高く、児童等の安全を確保する必

要があると教育委員会が判断した場合、各学校園が前日又は午前7時時点で臨時休業を決定します。 

 

臨時休業を決定した際には、ミマモルメ等にて連絡させていただきます。改正内容の詳細については、

別紙をご覧ください。また、翌日、警報が発表される可能性がある場合には、ご家庭内での事前打合せ、

準備等を必ずしていただきますよう、よろしくお願いします。 

 

今年の夏の甲子園では、慶應義塾高校が脚光を浴びていました。中でも髪型が話題になるところが

ありました。その髪型について、森林監督が次のようにコメントしていました。 

坊主頭にしていること、それ自体は大きな問題ではありません。より真剣に考えなければならないの

は、「高校野球と言えばやはり坊主頭が主流。そこから飛び出るのは嫌だな」と考えてしまう同調圧力、

あるいは「昔から坊主頭が当たり前なのだから、それでいいじゃないか」という旧態依然とした、習わし

に倣っただけの思考停止。そちらのほうが罪深いと思います。 

何事にも不易と流行があると思います。予測不可能な時代を生き抜いていくために、子供たちにどん

な力をつける必要があるかをしっかり考え、教職員一同力を合わせて2学期も取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

難波の梅小ホームページアドレスhttp://www.ama-net.ed.jp/school/E04/index.html  

  

 

学校通信 ＮＯ．６ 
令和5年 ８．２５ 

難波の梅小学校 



【８月・９月の行事予定】 

 

8月 

２５日（木）始業式 委員会（アルバム写真予備） 

(1～4年11:30頃 ， 5・6年12:30頃下校) 

２８日（月） 代表委員会    身体測定６年 

  （３１日まで１２：３０頃下校） 

２９日（火） 夏休み作品展  自然学校説明会 

                        身体測定５年 

３０日（水）               身体測定４年 

3１日（木） 身体測定３年 

     

9月 

１日（金）給食開始   出前授業（５年） 

        身体測定２年 

４日（月）身体測定１年 

５日（火）朝会   身体測定あおば１・２年 

 

６日（水）クラブ  視力検査６年 

７日（木）視力検査５年 

８日（金）視力検査４年 

１１日（月）視力検査３年 

１２日（火）視力検査２年 

１３日（水）視力検査１年 

１４日（木）視力検査あおば１・２年 

１８日（月）敬老の日  

１９日（火）集会 

２０日（水）消防署見学（３年） 

２２日（金）オープンスクール   出前授業（１年） 

         クリーン作戦   引き渡し訓練 

２３日（土）秋分の日 

２７日（水）クラブ 

２８日（木）５校時終了後下校 

２９日（金）月曜時間割 

１０月行事予定   

３日(火)朝会             ４日(水)委員会           1６日(月)～２０日（金）自然学校（５年） 

  ２５日(水)クラブ          ２７日(金)就学時健康診断 

※ 毎週木曜日は定時退勤日となっています。ご理解ご協力をお願い致します。 

※ スクールカウンセラー来校予定日 ９月８日（金）、１５日（金）、２２日（金） 

 

＊夏休み作品展 （保護者鑑賞） 
日時  ８月 ２９日（火） １５時～１６時   

８月 ３０日（水） １５時～１６時   

 

    場所  生活科室（１・２年生） 

          視聴覚室（３・４年生） 

          理科室  （５・６年生） 
 
＊放課後学習について 
９月４日（月）から８日（金）までの期間は、従来の放課後学習に加えて、夏休みの補充学習に取り
組みます。 

 
＊バス停への駐車について 
お子様の送り迎えの際にお車を正門前のバス停に駐車されている方がいらっしゃいます。警察か
ら、バス停への駐停車は禁止になっていると指導を受けています。送り迎えは、徒歩か自転車でして
いただくようご協力、よろしくお願いします。 

 
 

８月９月の生活目標 『 すみずみまで 丁寧に そうじをしよう 』 

諸費引き落とし  ９/4、９/１５ 

工夫をこらした作品の数々を 

ぜひご覧ください♪ 

スリッパ・名札をお持ちください 


